
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120400022

22

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.461, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 67
do Regimento Geral do IFRO e considerando o MEMORANDO Nº 216/2018/PVCAL -
CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI 0398756), resolve:

Art. 1º Nomear a Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JOSELIA
FONTENELE BATISTA, matrícula SIAPE nº 1879773, para exercer o Cargo Comissionado de
Chefe do Departamento de Extensão do Campus Porto Velho Calama, código CD-4.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.577, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
Memorando Nº 11/2018/REIT - DPPEX/REIT - PROEX/REIT, resolve:

Art. 1º Nomear o Administrador, JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA?,
matrícula SIAPE 2234554, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Programas e
Projetos de Extensão Substituto da Reitoria/IFRO, pelo período de 3 a 9 de dezembro de
2018 e 31 de dezembro de 2018 a 29 de janeiro de 2019, Código CD-4.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIA Nº 531, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Nomear, a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SALETE
BORINO, Mat. SIAPE nº 1195168, para exercer o cargo de Diretora-Geral em Exercício do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia Campus Colorado do
Oeste, código CD-02, nos períodos de 04 a 06 de dezembro de 2018 e de 11 a 14 de
dezembro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 676, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

Declarar Vago o cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, ocupado pela
servidora IZABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2395291, por motivo
de exoneração, a pedido, a contar de 03 de dezembro de 2018, conforme estabelece o
inciso I, artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e considerando o Processo nº
23600.001884.2018-93.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.027, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no
processo nº 23501.000236.2018-38, resolve:

Autorizar, o afastamento do país do servidor CLAYTON SILVA MENDES,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1957876, lotado no Campus Passos, para
pesquisa de doutorado na UNIVERSIDADE DE SALAMANCA em Salamanca na Espanha, no
período de 22/03/2019 a 07/04/2019, com ônus limitado.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no
processo 23343.002598.2018-23, resolve:

Nº 2.069 - Nomear, a partir de 30.11.2018, a servidora SÔNIA REGINA ALVIM NEGRETI,
Pedagogo-Area, matrícula SIAPE 1896186, para exercer a função de SUBSTITUTA DO
COORDENADOR DO POLO DE INOVAÇÃO EM CAFEICULTURA, CD-03, deste instituto -
Reitoria, nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

Nº 2.070 - Nomear, a partir de 30.11.2018, a servidora MARIA BEATRIZ GANDINI
BITTENCOURT, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1883322, para exercer a
função de SUBSTITUTA DA COORDENADORA DE PLANEJAMENTO DO POLO INOVAÇÃO
AGROINDÚSTRIA DO CAFÉ-EMBRAPII, CD-04, deste instituto - Reitoria, nos impedimentos
legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 3.217, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso das atribuições legais, considerando o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, da Presidência da República,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, TIAGO PEDRUZZI, habilitado em Concurso
Público, homologado em 10/06/2015, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe D I, Nível
01, regime de trabalho semanal de 40 horas com Dedicação Exclusiva, para o Câmpus
Venâncio Aires, em vaga decorrente da Aposentadoria de Getúlio Martins da Rosa,
publicada no Diário Oficial da União em 22 de janeiro de 2016 - código da vaga n°
0211605.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 1.520 - Art. 1º Revogar a Portaria n.º 501/2018/REI/IFTO, de 3 de maio de 2018, e suas
alterações, que nomeou a servidora Paula Karini Dias Ferreira Amorim, matrícula Siape n.º
1836150, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para,
em substituição, exercer o cargo de reitora, código CD-1, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, nas ausências e impedimentos legais do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 1.521 - Art. 1º Nomear a servidora Távilla Carolina Coelho Carmo, matrícula Siape n.º
1983048, ocupante do cargo de auxiliar em administração, para, em substituição, exercer
o cargo de reitora, código CD-1, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, no período de 3 a 14 de dezembro de 2018, em virtude de férias do titular.

Nº 1.522 - Art. 1º Nomear o servidor Milton Maciel Flores Junior, matrícula Siape n.º
1759200, para, em substituição, exercer o cargo de reitor, código CD-1, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, no período de 15 a 21 de dezembro de
2018, em virtude de férias do titular, no período de 24 a 28 de dezembro de 2018, em
virtude de gozo de recesso natalino pelo titular, e no período de 2 a 18 de janeiro de 2019,
em virtude de férias do titular.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.524, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria n.º 1521/2018/REI/IFTO, de 30 de
novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 3 de dezembro de
2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no
Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 4º da Portaria do Ministério da
Educação n.º 404, de 23 de abril de 2009, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, e
ainda o constante do processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º
23234.023012/2018-00, resolve:

Art. 1º Convalidar o afastamento do país do servidor Luís Augusto da Silva
Flexa, matrícula Siape n.º 1773894, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, com ônus, para participação e apresentação de trabalho científico
no VII Simpósio Internacional de Didática de Ciências e Matemática, realizado na cidade de
Barranquilla, na Colômbia, no período de 26 de setembro a 2 de outubro de 2018.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

PORTARIA Nº 1.526, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria n.º 1521/2018/REI/IFTO, de 30 de
novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 3 de dezembro de
2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Joel Ferreira Lopes, matrícula Siape n.º 1108540,
para, em substituição, exercer a função de coordenador de Execução Orçamentária e
Financeira, código FG-1, da Diretoria de Administração e Finanças da Pró-reitoria de
Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, no
período de 3 a 7 de dezembro de 2018, em virtude de, nesse período, a titular usufruir de
dias de folga em razão de serviços prestados à Justiça Eleitoral.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

CAMPUS ARAGUATINS
PORTARIA Nº 381, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS, no uso da competência delegada
pela Portaria nº 548 de 11/05/2018, publicada no DOU de 15/05/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Alderice Mendes de Anchieta Barbosa de Souza,
Matrícula SIAPE nº 2267183, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, da função de
Assessora de Gabinete - AG, código FG-0002, desta IFE.

Art. 2º Dispensar a servidora Rosália Carneiro da Silva, Matrícula SIAPE nº
0047279, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, da função de Secretária do Gabinete
- SG, código FG-0005, desta IFE.

Art. 3º Designar a servidora Rosalia Carneiro da Silva, matrícula SIAPE nº
0047279, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, para exercer a função de Assessora
de Gabinete - AG, código FG-0002, desta IFE.

JOSAFÁ CARVALHO AGUIAR

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 01 de 02 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 19 de janeiro
de 2018, seção 2, Página 20, onde se lê: 02/01/2017; Leia-se: 02/01/2018.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
§ 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e no inciso II do Art. 1° e
inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 1.030 - Dispensar, EDUARDO ALMEIDA DE PAULA RIBEIRO, CPF nº 013.496.741-09, da
Função de Assistente Técnico, código FCPE-102.1, da Coordenação-Geral de Recursos e
Logísticos, Aquisições e Convênios, da Diretoria de Gestão e Planejamento, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 1.031 - Designar MURILO SERGIO BRAGA DO AMARAL, CPF nº 150.193.878-94, para
exercer a Função de Assistente Técnico, código FCPE-102.1, da Coordenação-Geral de
Recursos e Logísticos, Aquisições e Convênios, da Diretoria de Gestão e Planejamento, do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 1.032 - Dispensar CAMILLA CARNEVALE FERREIRA, CPF nº 311.324.408-07, do encargo
de substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, Aquisições e Convênios, da Diretoria de Gestão e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-04T00:20:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




